
 

 

 

 

第１１回 栃木市・岩舟町合併協議会 

 

会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２５年２月１４日（木）午後３時００分 

栃木市「サンプラザ」 
 

 

 

栃木市・岩舟町合併協議会 



１ 

 

会  議  録  

会 議 の 名 称 第１１回栃木市・岩舟町合併協議会  

開 催 日 時 
平成２５年２月１４日（木） 

１５時００分開会・１５時１１分閉会 

開 催 場 所 栃木市「サンプラザ」  

議 長 氏 名 鈴木 俊美  

出 席 者 及 び 

欠 席 者 氏 名 
別紙１のとおり  

事 務 局 氏 名 別紙１のとおり  

会
議
事
項 

１ 議 題  

 

別紙２「会議事項」のとおり  

 

 

２ 会議結果  

・協議事項  

協議第 ６号（継続協議－５）  

   原案のとおり確認  

会議の経過  

（議事の要旨）  
 

会
議
資
料 

第１１回栃木市・岩舟町合併協議会 次第・座席表・委員名簿  

第１１回栃木市・岩舟町合併協議会 会議資料  

その他の事項   

会  議  録  の  確  定  

確 定 年 月 日  記 名 押 印  

平成２５年 ３月１１日  

 

 

委員    大阿久 岩 人   ㊞ 

 

 

委員   恩 田 孝 子  ㊞ 

 

 



２ 

 

別紙１ 出席者及び事務局  

出席者（委員）  

会 長  鈴木 俊美        副会長  市村 隆  

委 員  山本 元久        委 員  山崎 仁一  

委 員  高岩 義祐        委 員  大阿久 岩人  

委 員  渡邊 仁一        委 員  富田 清  

委 員  大川 秀子        委 員  梅澤 米満  

委 員  栃木 孝         委 員  茂呂 健市  

委 員  赤堀 明弘        委 員  和久井 紀明  

委 員  岩下 邦夫        委 員  臼井 浪之助  

委 員  大橋 重         委 員  大島 常子  

委 員  柴田 保男        委 員  小倉 久緒  

委 員  佐山 耕基        委 員  大島 治  

委 員  恩田 孝子        委 員  安藤 宣好  

 

出席者（規約第１０条第４項に基づく関係職員等）  

小川 昌樹（栃木県総合政策部次長兼市町村課長）  

中村 祐司（宇都宮大学国際学部大学院国際学研究科教授）  

 

出席者（監査委員）  

板倉 安秀  

池田 務  

 

   

   

 



３ 

 

出席者（幹事）  

 幹 事  赤羽根 正夫（栃木市総合政策部長）  

幹 事  和久井 弘之（栃木市総務部長）  

幹 事  川 島 章男（岩舟町企画課長）  

幹 事  五十畑 恵造（岩舟町総務課長）  

 

 

出席者（事務局）  

天海 俊充（事務局長）  

山野井広実（総務チームリーダー）  

糸井 孝王（計画チームリーダー）  

上岡 誠志（総務計画班）  

深津  勝（事務調整第１チームリーダー）  

鈴木 健司（事務調整第２チームリーダー）  

原  雄一郎（事務調整班）  

栗原  健（事務調整班）



４ 

 

別紙２ 会議事項  

 

１ 開 会 

 

 

２ 会 長挨拶 

 

 

３ 議 事   

（１）協議事項  

 協議第 ６号（継続協議－５）合併協定項目２６ 合併市町村基本計画について 

 

 

４ そ の 他 

 

 

５ 閉 会 



５ 

 

別紙３  

（会議の経過）  

発 言 者  議 題・発言内容・決定事項  

 

天海事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

天海事務局長 

 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天海事務局長 

 

 

 

１．開会 

定刻となりましたので、ただいまから第１１回栃木市・岩舟町

合併協議会を開会いたします。私は、司会進行を務めさせていた

だきます、合併協議会事務局の天海です。よろしくお願いいたし

ます。 

 本日の会議は、お手元の会議次第に沿って進めさせていただき

ますので、ご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

 

２．会長挨拶 

それでは、次第 ２「会長挨拶」に入ります。 

会長であります、鈴木栃木市長からご挨拶を申し上げます。 

 

 皆様こんにちは。今日は、第１１回の栃木市・岩舟町合併協議

会を開催させていただきましたところ、委員の皆様には、ご出席

を賜りまして、大変ありがとうございます。そして、大勢の傍聴

の皆様にも、ご出席をいただきまして、大変ありがとうございま

す。ただ、おそらく、傍聴者の皆様の多くは、この合併協議会の

後の儀式のほうに来ていただいたのかなぁというふうにも思っ

ております。私も実はそうでありまして、この後の調印式のほう

に、どうしても気がいきがちでございますが、しかし、その前に、

この合併協議会が最後とはなりますが、ここで、ご審議をいただ

き、議決をいただき、初めて全合併協定項目への皆様のご審議が

終了となりますので、最後の合併協議会ではございますが、何卒

よろしく、ご審議等の面でのご協力を賜りますように、お願いを

申しあげ、そして、お礼を申し上げ、ご挨拶とさせていただきま

す。 

 本日は、色々な意味で、よろしくどうぞお願いいたします。 

 

――― 拍手あり ――― 

 

 ありがとうございました。 

次に、次第の３「議事」に入りますが、事務局から議事に先立

ちまして、会議運営等に関しましてご報告させていただきます。 

まず、本日は全員の委員に出席いただいておりますので、定足



６ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

糸井ＴＬ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

数に達しておりますことをご報告いたします。 

次に、本日の会議録署名委員でございますが、本日の署名委員

は、栃木市の 大阿久委員 と 岩舟町の 恩田委員 にお願いいた

します。 

 最後に、委員の皆様にお願いがございます。 

 会議の中でご発言いただく際には、職員がマイクをお持ちいた

しますので、最初に市町名とお名前をおっしゃっていただいてか

ら、ご発言願いたいと思います。どうぞ、よろしくお願いいたし

ます。 

それでは、会議の議長につきましては、規約によりまして、会

長があたることとされておりますので、鈴木会長、よろしくお願

いいたします。 

 

 はい。それでは、お聞きのとおりでございますので、進行役を

務めさせていただきます。 

早速、議事に入らせていただきます。 

 協議事項といたしまして、協議第６号 合併協定項目２６ 合

併市町村基本計画について であります。まず、事務局から説明

を願います。 

 

３．議事 

（１）協議事項 

協議第６号（継続協議－５）合併協定項目２６ 合併市町村基本

計画について 

 総務計画班の糸井と申します。よろしくお願いいたします。 

 それでは、「会議資料」の１ページをご覧いただきたいと思い

ます。 

「協議第６号（継続協議―５）合併協定項目２６ 合併市町村基

本計画について、別紙のとおり提案する。」というものでござい

ます。 

 ２ページをご覧ください。前回の合併協議会でご承認いただき

ました修正箇所をもって最終案といたしました 合併市町村基本

計画について、県知事との本協議を行った結果の回答でございま

す。本文を読み上げさせていただきます。 

「市町村の合併の特例に関する法律 第６条第３項の規定に基づ

き、平成２５年１月１７日付け 栃岩合協第４９号で協議のあり

ました標記計画（案）については、異議はありません。」という



７ 

 

 

 

 

 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

天海事務局長 

 

 

 

ものでございます。 

このことによりまして、過日ご協議いただきました本計画を最

終案として、委員の皆様にもご承認を賜りたいと存じます。 

よろしくご協議をお願いいたします。 

 

 はい。以上、お聞きのとおり、県によりまして、合併市町村基

本計画「新市まちづくり計画」について、県のご承認をいただい

たということになるわけでございます。 

 それでは、それを受けまして、皆様の間でご意見や質問等がご

ざいましたら、お願いをしたいと思います。 

 

――― 「意義なし」との声あり ――― 

 

 はい。ありがとうございます。 

 それでは、「異議なし」の声もございますので、質疑を閉じさ

せていただきます。 

 ここで、お諮りをいたします。 

 合併協定項目２６ 合併市町村基本計画につきましては、原案

のとおり、ご承認をいただくことで、ご異議のない皆様におかれ

ましては、元気よく拍手で、ひとつお願いしたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。 

 

――― 出席委員全員より拍手あり ――― 

 

 ありがとうございます。 

 全員一致によりましてご承認をいただきました。では、これに

よりまして、合併市町村基本計画、これにて進行をさせていただ

くことといたします。 

 では、続きまして ４ その他 とございますので、その他の

ことについて、ご審議があればいただくことになりますが、まず

事務局のほうからありましたらお願いをいたします。 

 

４．その他 

はい。事務局から２点ございます。 

１つは、今後の主な合併事務の手続きや合併協議会の開催予定

などについて、会議資料はございませんが、ご説明させていただ

きます。 



８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鈴木会長 

 

 

 

富田委員 

 

鈴木会長 

 本日の合併協定調印式を無事終了しますと、栃木市、岩舟町の

両議会に廃置分合等の合併関連議案を上程し、両議会において議

決をいただくわけですが、日程については、現在調整中でござい

ます。 

議決をいただいたのち、３月２７日には、栃木県知事への合併

申請を行う予定となっております。 

 次に、来年度、平成２５年度の予定になりますが、県議会に廃

置分合議案を上程いただき、議決後、県知事の決定が行われ、総

務大臣に届け出を行っていただきます。 

おおむね９月頃には、総務省の告示が行われる見込みでありま

して、これをもって法的な合併の手続きは完了することになりま

す。 

 なお、来年度の合併協議会につきましては、４回ほど開催する

予定ですが、次回の日程等も含めまして、現在調整中でございま

す。決まり次第、皆様にご通知差し上げたいと思いますので、ご

了承願います。 

 以上で、今後の主な予定のご説明とさせていただきます。 

 続きまして、もう１点、前回の合併協議会において富田委員さ

んからご質問を受けておりますので、ご回答いたします。 

別紙のＡ４、横長の１枚の資料をご覧ください。ご質問の地下

水の水質検査についての調整状況につきましては、昨年１１月の

第９回合併協議会におきまして、生活環境部会のＣランク、「地

下水及び土壌汚染防止に関すること」としまして、ご報告させて

いただいております。 

 内容につきましては、両市町で差異がございますので、「合併

時に再編する」としております。後ほど、再編の内容が固まり次

第、ご報告させていただきます。 

 以上で、ご質問に対する回答とさせていただきます。 

 事務局からは以上でございます。 

 

 はい。では、只今事務局からの２つのうち、富田委員さんのほ

うからお尋ねがありました件の回答が今あったわけであります

が、富田委員さんのほうは、これでよろしいでしょうか？ 

 

 結構です。 

 

 はい。わかりました。 



９ 

 

 

 

 

 

 

 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

天海事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 では、今度は、皆様のほうで何かありましたら、お願いをした

いと思います。だんだん最後に近づきつつありますので、ここで

ありましたら、何なりとお願いをしたいと思います。 

 よろしいでしょうか？ 

 

――― 質疑応答なし ――― 

 

 それでは、次は３時半からでございますが、まだ時間はありま

すが、そろそろよろしいでしょうか？ 

 では、これで質疑を閉じさせていただきたいと思います。 

 進行役を降りさせていただき、事務局に戻します。 

 

６．閉会 

 はい。それでは、会議を閉じさせていただきます。 

 ただいまの時間は、３時１１分でございます。 

 この時間を会議閉会時刻と定めまして、第１１回栃木市・岩舟

町合併協議会を閉会いたします。 

なお、この後、ご案内のとおり、３時３０分より合併協定調印

式を開催いたします。 

委員の皆様には大変恐れ入りますが、資料をお持ちいただき、

お隣の調印式会場へ、ご移動願います。お手数をおかけいたしま

すが、よろしくお願いいたします。 

また、そのほかの会場の皆様にも、ご参加いただければ幸いで

す。以上でございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


